Bela [IV.], König von Ungarn, Dalmatien, Kroatien, Rama, Serbien, Galizien, Lodome-
rien und Kumanien, bekennt, daß er dem Grafen Simon von Aragon (Symonis Yspani) 
für die seinem Vater und ihm besonders während des Mongolenkrieges geleisteten 
Dienste die terra Chenke cum insula Feneto mit allem Zubehör geschenkt hat. Das 
Gebiet war bereits durch Belas Vater, König Andreas [II.], an Simon gegeben worden, 
dann aber hatte Bela es ihm wieder abgenommen und dem Juden Teka (Teche) zuge-
sprochen; jetzt wurde Simon der Besitz zurückerstattet. 
Siegel König Belas angekündigt. 
Datum Nitrie (...) anno Domini Mo CCo XLIIIo IX kalendas februarii regni autem nostri 
anno octavo. 

Orig.: HHStA, AUR Uk. 1243 I 24. 1 Siegel. 
Insert in: Ungarisches Nationalarchiv Budapest, DL 256 (Regest Nr. 59). 
Druck: Fejér, Codex diplomaticus 4/1, 272-274 (auf Jänner 13 datiert); MHJ 1, 22f., Nr. 
21 (auf Jänner 13 datiert). 
Regest: Wertner, Mattersdorf, 7. 
Lit.: Berend, Gate of Christendom, 130; Schwarz, Juden in Wien, 15. 
Anm.: Es wäre möglich, daß Teka zum Zeitpunkt dieser Schenkung schon tot war und 
das Gut daher an Simon zurückging. Die terra Chenke liegt laut Wertner, Mattersdorf, 6 
im Komitat Gran. Zu Simon und Teka vgl. Regesten Nr. 8 und Nr. 10. 

1243 Juni 8 Nr. 24 

Bela IV., König von Ungarn, bestätigt eine Urkunde König Andreas' II. von 1228, 
in der dieser Graf Simon von Aragon die Schenkung von Röjtökör bestätigt und 
die Ansprüche des Juden Teka zurückweist. 

Bela [IV.], König von Ungarn, Dalmatien, Kroatien, Rama, Serbien, Galizien, Lodome-
rien und Kumanien, bestätigt Graf Simon von Aragon (Symon de Yspania) die 
Schenkungsurkunde seines Vaters, König Andreas' [II.], über das Gebiet Röjtökör bei 
Ödenburg (terre Ruhtukeuri (...) supra Suprunium): 
[Es folgt der Text der Urkunde von 1228 (Regest Nr. 8).] 
Siegel König Belas angekündigt. 
Datum (...) anno Domini Mo CCo XLo tercio, sexto idus iunii. 

Orig.: Ungarisches Nationalarchiv Budapest, DL 107. 
Druck: Fejér, Codex diplomaticus 4/1, 277; UBB 1, 207, Nr. 292. 
Regest: HHStA, Abschriften Ungarn (18. Jh.), 1243 (auf Juni 6 datiert); Szentpétery, 
Regesta regum stirpis Arpadianae, 223, Nr. 746. 
Anm.: Vgl. Regest Nr. 8. 
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1244 Juli 1, Starhemberg Nr. 25 

Herzog Friedrich II. erläßt ein Privileg für die Juden in Österreich. 

Fridericus [II.] Dei gratia dux Austrie et Styrie et dominus Carniole omnibus hanc 
literam inspecturis salutem in perpetuum. Quoniam uniuscuiusque condicionis homines 
in nostro dominio commorantes volumus gracie ac benivolencie nostre participes 
inveniri, iudeis universis in districtu Austrie constitutis hec iura statuimus ipsis 
inviolabiliter observanda: 
[1] Statuimus itaque primo, ut pro pecunia mobili aut pro re immobili aut in causa 
querimoniali, que tangit personam aut res iudei, nullus christianus contra iudeum nisi 
cum christiano et iudeo in testimonium admittatur. 
[2] Item si christianus iudeum inpetit asserens, quod ei sua pignora obligavit, et iudeus 
hoc diffitetur, si christianus iudei simplici verbo fidem adhibere noluerit, iudeus iurando 
super equivalente sibi oblato suam intencionem probabit et transiet absolutus. 
[3] Item si christianus obligaverit pignus iudeo affirmans, quod iudeo pro minori 
pecunia obligavit, quam iudeus confiteatur, iurabit iudeus super pignore sibi obligato, 
et quod iurando probaverit, christianus ei solvere non recuset. 
[4] Item si iudeus christiano testibus non assumptis dicat se pignus mutuasse, et ille 
negaverit, super hoc christianus sui solius iuramento se expurget. 
[5] Item iudeus recipere poterit nomine pignoris omnia que sibi fuerint obligata, quo-
cumque nomine vocentur, nulla de hiis requisicione facta, exceptis vestibus 
sanguinolentis et madefactis, quas nullatenus acceptabit. 
[6] Item si christianus impetiverit iudeum, quod pignus, quod iudeus habet, ei furtim aut 
per violenciam sit ablatum, iudeus iuret super illo pignore, quod cum recepit furtim esse 
ablatum aut raptum ignoravit, hoc in suo iuramento implicito, quanto sit ei pignus 
huiusmodi obligatum, et sic probacione facta christianus sortem et usuras ei persolvat 
medio tempore accrescentes. 
[7] Item si aut per casum incendii aut per furtum aut per vim res suas cum obligatis sibi 
pignoribus amiserit, et hoc constiterit, et christianus, qui obligavit, nichilominus eum 
impetit, iudeus iuramento proprio absolvatur. 
[8] Item si iudei de facto inter se discordiam moverint aut guerram, iudex civitatis 
nostre nullam sibi iurisdictionem vendicet in eosdem, sed ipse dux aut summus terre sue 
camerarius iudicium exercebit. Si autem reatus vergit in personam, soli duci hic casus 
reservabitur iudicandus. 
[9] Item si christianus iudeo volnus qualecumque inflixerit, reus duci solvat duodecim 
marcas auri sue camere deferendas, volnerato